Hanc eandem promissionem factam Hagari de Ismaele, ejusque multiplicatione, & magnitudine in posteris futura pertractat Auctor Vitæ Mahumeti,

& successorum ejus, cui titulus est: اسلام المدي

Signa directionis. cap. 2. Et inter alia hæc habet: Reperitur de eodem (Mahumeto) vaticinium factum à Mose in Pentateucho, quòd nihil enarravit quiddam, cui optimè notum erat, dicens: Scriptum est in Pentateucho, exiturum Prophetam ex progenie

Prodr. ad refut. Alcorani. Pars I.

Ismaelis, qui ibidem his verbis describitur: لا يؤمّل بعثت بها من راحل ان ترا بمون عثم عموثو نصيم بولد وانتتمرا لغوي كودن: quorum verborum hæc est interpretatio: Ismael, suscepi orationem ejus; & benedixi in illo, & crescere illum feci, & multiplicavi numerum illius in filio, qui erit ei, cujus nomen erit Mahumetus: erunt nonaginta duo in computo. Educam duodecim Reges ex semine ejus, & dabo illi gentem multam numero.

Ut his tam ineptis ac frivolis Moslemorum argumentis à Sacris Literis in pro Pseudopropheta petitis breviter respondeam, dico; nos etiam sateri Ismaelem adhuc puerum, monstrante Angelo Hagari ejus matri fontem aque, ab exito, quo ex siti periclitabatur, servatum fuisse. Sed id totum fieri potuit, licet Ismael deinde à Deo esset reprobandus. Nam etiam propter Regem Saul primò Deus non levavit, nec pauca miracula ostendit: qui tamen ab eodem Deo in fine esset reprobandus, & cum tota progenie extinctus. Verum etiam est, dicit de Ismaele; Et fuit Deus cum puero. Sed de Sampson quoque dicitur Judic. cap. 13. Benedixit ei Dominus, capiteque Spiritus Domini esse cum eo. Et nihilominus cap. 17. legitur: Recessit ab eo Dominus. Et etiam Regi Saul dixit Propheta Samuel 1. Reg. cap. 10. Insuliet in te Spiritus Domini: Et, Dominus tecum est. Porro cum in Sacris Literis dicitur Deus esse cum aliquo, vel aliquid hujusmodi; sæpè nihil aliud significatur, quàm temporaria aliqua, vel terrena felicitas. Atque ita fuisse dicitur cum Cyro Persarum Rege, cui dixit ipse Deus Isaie cap. 45. Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cujus ego apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes: Ego ante te ibo, & scias, quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. Poterat ne amplioribus, aut magnificentioribus verbis exprimi Divina assentientia cum Cyro? Et tamen homo Ethnicus erat, & infidelis. Quantum fe jactarent Doctores Moslemi, si tantundem de Ismaele, vel Mahumeto in Sacris Literis reperiretur.

Quòd verò Ismael unà cum Abraham Templum Meccanum edificaverit, omni prorsus caret fundamento, Nam si hoc fuisset, aliqua de eo mentio in Scripturis reperiretur, in quibus tam magnificis verbis, tamque proluxa narratione Templum à Salomone ædificatum, à Nehemia instauratum commemoratur. Moyse etiam Gen. cap. 12. non omittit, quin referat, Abraham edificasse in Sichem Altare Domino: aliudque Altare inter Bethel, & Hai. Et cap. 13. Aliud juxta Mambre. Et cap. 21. Plantasse nemus in Bersabee (locum scilicet sacrum, Deoque dictum) & invocasse ibi nomen Domini. Et quis credat, cum tam exactè referat Moyse altaria, que in honorem Dei Abraham erexit, Templi tam celebris ab eo constructi mentionem nullam fecisse? Atqui ex Sacræ Geneseos contextu manifestè colligitur, non solum Abraham hujusmodi Templum in Mecca non edificasse, sed ne Meccam quidem unquam vidisse.

Quòd Angelus prædixisset, Ismaelem numerosæ gentis, magnique populi patrem futurum, nihil facit pro Mahumeto, neque pro superficialis Religionis illius. Nam hi modò loquendi in Sacris Literis nihil potè aliud, quàm posterorum multitudinem, potentiamque significant. Atque ita dicit Deus ab initio avibus, ac piscibus: Crescite, & multi-

B 3 pli-

placiamini, & replete aquas maris, &c. Eademque verba dixit Noe, & filiis ejus: Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Et tamen ex tribus filiis Noe, duo infidelium populorum patres fuerunt: tertius quoque progenies non pertinuit nisi ex parte ad populum Dei. Neque refert, quod dicitur, gentem Israeliticam magnam esse futuram; quasi id sit argumentum Fidei, ac Religionis in illa à Deo constitutendæ. Nam Josue c. 23. dicitur: *Auferes à vobis Deus gentes magnas, ac robustissimas*: Et tamen sermo ibi est de gentibus, quæ idola colebant. Et Hieremias cap. 7. de Chaldeis impiis, & infidelibus scriptum est: *Ecce populus venit de terra Aquilonis, & gens magna consurgens à finibus terra*. Et idem repetitur cap. 50.

Neque quia in promissione hujus copiosæ posteritatis ex Ismaele dicitur: *Et multiplicabo eum valdè*: vel ut in Hebraico fonte legitur כָּתַר כָּתַר

in multum multum; infertur singularis aliqua prærogativa pro ipso, vel posteris ipsius. Nam etiam de filiis Israel dicitur Exodi cap. 1. *Et filii Israel creverunt & multiplicati sunt, & roborati sunt in multum multum*. Præterea eadem loquendi forma adhibetur de Isaac, & posteris ejus, cap. 17. vers. 2. & 6. Dicitur enim primo loco: *Et ponam pactum meum inter me, & inter te, & multiplicabo te in multum multum*. Secundo verò: *Ego sum, & patrum meum tecum, erisque pater multarum gentium*. . . . . *faciamque te crescere in multum multum: Et ponam te in gentibus, Regesque ex te egredientur: & statnam pactum meum inter me, & te, & inter semem tuum post te in generationibus tuis fadere sempiternum, ut sim Deus tuus, & seminis tui post te. Daboque tibi, & semini tuo terram peregrinationis tue, omnem terram Chanaan in possessionem æternam*. Non potest dubitari, quin his duobus in locis sermo sit de Isaac, dum multiplicatio cum patre conjungitur, quod non cum Ismael, sed cum Isaac initium est, quemadmodum paulo post dicit Deus ipse: *Pactum autem meum statnam ad Isaac*. Et præterea sermo est de illo semine, cui terra Chanaan danda erat in hereditatem, & ex quo Reges egressuri erant. Certum porro est, hoc esse semen Isaac. Nam cum de Ismaele loquitur Scriptura, nunquam nominat Reges, sed Duces, vel Principes. Contrà verò ex Isaac oriundos semper Reges appellat, Denique cum in Pentateucho nominatur ablatum Semen Abraham, semper de Isaac accipiendum est, cum dixerit Deus Abraham, Gen. cap. 21. *In Isaac vocabitur tibi Semen*. Itaque Ismael non ingreditur in pactum, neque computatur in Semine Abraham, nec filius ejus censetur. Id quod manifestè patet ex modo loquendi Dei cum Abraham in illis verbis Gen. cap. 22. *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac*. Porro Ismaelem semper vocat Scriptura filium ancillæ: quod si filius Abraham censetur, non posset Isaac cum veritate filius ejus unigenitus appellari. Si verò Moslemi obijciant, Ismaelem quoque ingressum fuisse pactum Circumcisionis: Respondebimus, Circumcisionem non fuisse propriam pactum, sed signum pacti, quemadmodum dicit Deus Gen. cap. 17. *Uti sit signum fœderis inter me, & vos*. Ceterùm licet pactum pertineret tantum ad Isaac: Signum tamen pacti, nempe Circumcisio, extendebatur ad omnes, qui erant in convitiu Abraham, ut patet ex illis verbis Dei: *Tam vernaculus, quam emptius*

circumcidetur, & omnis qui non fuerit de stirpe vestra. Magis autem roboratur hæc veritas, quia quoties dicit Deus Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terra*; certum est cum respondu Isaac tantum locutum fuisse. Eadem quoque verba eidem Isaac iteravit Deus Gen. cap. 26. dicens: *Eroque tecum, & benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli: & benedicentur in semine tuo omnes gentes terra*. Et ne quis posset dubitare, an hæc pro Jacob, an verò pro Esau dicerentur (utique enim fuit semen Isaac) eadem Deus Jacobo confirmavit cap. 28. dicens: *Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, & Deus Isaac* (nunquam & nusquam dicitur Deus Ismael) *erisque semen tuum quasi pulvis terræ. Dilataberis ad Orientem, & Occidentem, & Septentrionem, & Meridiem: Et benedicentur in te, & in semine tuo cunctæ Tribus terræ*. Hinc apparet quam fultè de hac re Auctor libri de Confirmatione Religionis dubitaverit.

Ad id, quod allegant de Ismaele dictum: *Manus ejus erit super omnes, & manus omnium erit cum eo*: Et habitatio ejus erit supra omnes fines fratrum suorum. Respondetur, eos perperam verba Scripturæ referere, & magis perperam interpretari. In fonte Hebraico legitur: *Manus ejus in omnes, & manus omnium in eum*. Et eodem modo Septuaginta Interpretes transulerunt. Neque aliud per hoc significatur, nisi Ismaelem, ejusque posteros omnibus infestos futuros; & e converso omnes illis adversaturus, vicemque reddituros. Et quocumque modo verba interpretemur, nihil amplius dicitur de Ismaele respectu omnium, quam de omnibus respectu Ismaelis: utrobique enim Hebraicè est eadem particula בּ, quam omnes in præterito eodem modo utrobique verterunt. Præterea falsò iicitur, habitationem Ismaelis futuram supra omnes terminos fratrum suorum. Nam particula עַל, *hal penè*, non significat, *supra*, sed *coram*,

vel *contra*: & ita etiam Interpretes Græci, & Latini verterunt. Verùm licet daremur Moslemis, promitti à Deo his verbis illud Imperium Ismaelitis, quod olim habuerunt: nunquam tamen dicere verè poterunt, se Romanis superiores, vel etiam pares fuisse; qui tamen vera religione caruerunt. Quod autem Ahmed, & alii Sapientes Moslemi asserant, Imperium Orbis terrarum in posteris Ismaelis æternum futurum, divinant mendacium: videmus enim hoc veritate Ismaelitis, & Arabes imperio spoliatos sub Seytharum, & Turcarum tyrannide miserè letvire, quamvis ejusdem superstitionis fæce contaminatorum.

Neque quod Ismaelis nomen ab Angelo prædictum fuerit, aliquid tam magnum, aut singulare præfigit, quantum auctor existimat. Nam etiam Cyri Persarum Regis Ethnici nomen à Deo prædictum fuisse, colligunt communiter Interpretes ex illis verbis Isaac eidem Cyro dictis à Deo cap. 45. *Ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel*. Et quidquid sit, felicitas hac in re fuit Isaac, cujus non marri, sed patri, non Angelus, sed Deus ipse nomen prænucciavit, Gen. cap. 17.

Neque quòd in hac voce, *Ismael*, nomen Dei contineatur, aliquid singulare præfigit. Innumeri prope sunt in Sacris Literis, qui Deo nomina יְהוָה *EL*, vel יָהּ *Jah*, vel alia, annexa nominibus suis habent, quorum tamen plerique nullius pretii, vel etiam mali,

li, scolasticque fuerunt. Alia ex parte neque Abraham, neque Moyses, neque David, (pudet dicere, neque Mahumetus,) huiuscemodi nomen sortiti sunt. Sed nihilominus si hinc felicitatis omen captare libet, felicius censendus erit Israel, nempe Jacob, quàm Ismael: non solum quia immediate nominatus fuit à Deo: sed etiam quia Israel significat, vir videns Deum: Ismael autem, audiet Deum, vel Deus. Videre autem nobilius est, quàm audire.

Fallitur porro, totoque Cælo errat adversarius, dum putat verba illa Gen. cap. 13. quæ Deus dixit Abraham: *Suspice Cælum*, &c. ad Ismael, non ad Isaac pertinere: vel promitti Abraham univèrsam Orbem terrarum. Promittebatur enim tantùm terra Chanaan posteris Isaac, & Jacob, ut patet ex cap. 26. ubi Deus ita loquitur cum Isaac: *Tibi enim, & semini tuo dabo univèrsas regiones has* (erat tunc Isaac in terra Chanaan) *complevis juramentum, quod spondisti Abraham patri tuo*. Sed hæc nimis aperta sunt.

Admirandum porro est acumen Adversarii in distinctione illa *Paſſi*, & *Benedictionis*: quasi verò Isaac quoque non fuisset à Deo Benedictus. Sed contrarium aperte constat ex c. 17. Gen. cum hoc tamen discrimine, quòd Ismaelis benedictio sistat in ipso, nec transeat ad alios: contrà verò benedictio Isaac non solum diffusa est ad nepotes, & posteros ejus: sed ad omnes gentes Orbis terrarum: cum sæpe repetatur ea magna verba: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. At in semine Ismael nullus legitur fuisse benedictus. Cæterùm tam *Paſſum*, quàm *Benedictio*, commensurari debet subiecto supra quod cadit, & fini, ad quem dirigitur, cum in Sacris Literis tam *Paſſum*, quàm *Benedictio*, reperitur dici tam de hominibus, quàm de animalibus brutis, cum magno tamen discrimine.

Quòd autem Deus perfecit nomen Abraham in gratiam Ismaelis; non solum gratis, sed etiam falsò asserit: nam propter Isaac hoc factum fuisse, satis constat. Eodem quippe anno, quo Isaac natus est, tertio decimo anno post ortum Ismaelis, Deus Abraham nomen mutavit, in qua mutatione mentio fit Paſſi Divini cum semine Abraham; quæ duo non ad Ismaelem, sed ad Isaac pertinere supra demonstravimus. Denique eodem tempore, eodemque momento nomen Saræ matris Isaac mutatum fuit à Deo, ad quam nihil attinebat Ismael: imò erat ei maxime exosus. Porro si in gratiam Ismael hæc mutatio facta fuisset; non Saræ, sed Hagaris nomen mutari debuisset.

Vaticinium illud Balaam ineptè omnino atque infalsè adducitur: nulla enim ibi mentio fit de Ismaele, vel de Ismaelitis. Neque Mahumetus ortus est ex Jacob, vel ex Israel.

Comparatio inter Hagar, & Saram, nihil facit ad rem. Et quamvis certum sit, Saram, ut potè dominantem, excellentiorem fuisse ancilla sua Hagar: lateam tamen nos etiam, conditionem servilem non impedire, quin aliquis possit à Deo ad maximam excellentiam promoveri. Negamus tamen, Hagar fuisse vel filiam Regis Ægypti, vel eandem cum Cetura; quidquid Moslemi, vel Rabbinii fabulentur. Unum dissimulare non possum, quod nimirum verba illa Gen. cap. 25. *Major serviet minori*, nempe Esau Jacobo: sensu opposito allegentur ab adversario: nempe: *Major servitute premet minore*. Quòd si Jacob aliqua servitutis obsequia ostendit erga Esau, id fuit ex urbanitate, vel ex metu, ac necessitate tantummodo.

Venio nunc ad Auctorem Vitæ Mahumeti superius allegatum. Hic verba Hebraica fideliter expressit, licet satis pingui Minerva, characteribus Arabicis, quorum fidelis interpretatio hæc est: *Pro Ismael audivi te: Ecce benedixi ei* (omittit per incuriam, non per fraudem) *Et crescere faciam eum: & multiplicare faciam eum in multum multum: duodecim principes generabis, & dabo eum in gentem magnam*. Ita habetur in Fonte Hebraico. Ille verò eadem verba sic vertit, seu verius pervertit: *Ismael, suscepi orationem ejus, & benedixi in illo, & crescere feci illum, & multiplicavi nomen ejus in filio, qui erit ei, cujus nomen erit Mohammed. Erunt nonaginta duo in computo. Educam duodecim Reges ex semine ejus, & dabo illi gentem multam numero*. Hic homo, non verba, sed Cabalisticum verborum sensum à sciolo aliquo Rabbinò edoctus expressit. Quem ut tu quoque lector intelligas; scito verba illa, in multum multum, Hebraicè scribi מוֹלְדֵי מוֹלְדֵי, septem

characteribus, qui quando sunt numerales, efficiunt summam 92. quam summam faciunt etiam characteres, quibus Arabicè scribitur nomen محمد *Mohammad*, nempe *Mahumetus*, si iidem characteres more Hebraico numericè sum mentur.

Sed respondetur primò, etiam cum Scriptura loquitur de Isaac, ut supra ostendi, eadem verba, eisdemque characteres adhibere: quemadmodum etiam Exod. cap. 1. cum loquitur de Israelitis in Ægypto commorantibus.

Respondetur secundo: Nomen Arabicè محمد *Mohammad* summare numerum non quidem 92. sed 132. Habet enim literam M Mjim in medio latentem sub signo, quod Grammatici vocant, id est *roborationem*. Sciendum est enim, Arabes non scribere duos characteres similes positos inter duas vocales: sed alterum eorum inuèrere per signum prædictum, cujus figura est, *u*, & supra literas collocatur, quemadmodum nos per apicem suprapositum in hæc voce *Mohammad*, significamus contineri ibi duplicem M: & in hac, *Ahūs*, desiderari alteram literam N. Atque ita si Arabicè scribenda esset hæc vox, Annus, necessariò scriberetur *u* cum unico N, expressio, latente altero N sub signo prædicto. Cum igitur hæc vox محمد continet tres *M* Mjim, quæ summant numerum 120. & *ح Ha*, & *و Dal*, quæ conficiunt numerum 12. erit tota summa 132.

Hæc accedit, non nisi ineptissimè deduci Anagramma in uno idiomate ex Anagrammatico alterius idiomatis, ut si quis E. G. ex voce Arabica *Sued*, nempe *niger*, vellet deducere vocem Latinam *Deus*.

Postremò quis ignorat, quàm inanis, & fallax sit ars per literarum numerum, vel transpositionem, divinandi, quannos Anagrammaticam, Hebræi Cabalisticam appellant: cum ex eodem Themate erui possint sensus non solum ridiculi, & inepti, sed etiam inter se profus oppositi? Et ne longius abeamus, ex his iidem literis supra positis, מוֹלְדֵי מוֹלְדֵי

ex quibus Arabes vitiosè deducunt nomen محمد *Mohammad*: per justum computum in eadem lingua Hebraica formantur hæc dictiones מוֹלְדֵי מוֹלְדֵי *Propheta mendacii*, vel *Pseudopropheta*. Hic nulla est in

in numeris, vel characteribus licentia: & Cabala, seu Anagramma, fit in eodem idiomate, ut patet in subjecto schemate, in quo etiam videre licet parvum numerum characterum:

U	2	U	50
DU	40	U	2
ZDU	1	U	10
JDU	4	U	1
DU	40	U	20
ZDU	1	U	7
JDU	4	U	2
92.		92.	

Dicendum igitur erit, prædici, ac promitti hoc loco Mahumetum quidem, sed seductorem, falsumque Prophetam, qui fraudibus, ac mendaciis suis Ismaelitarum gentem, atque Imperium multiplicaverit. Neque nos in hoc valde reluctabimur: sed quis credat, Deum, Religionis, ac Fidei suæ mysteria his nugis alligare?

Jam verò, ut sapientibus Moslemis plenus satisfaciam: dico, certum esse, Hagar, formam proterviam, & ancillam contumacem fuisse, despiciendam Saram dominam suam, seque illi præferendo. Quamobrem, etiam approbante Deo, in illam domo, unà cum filio, ejecit: Angelus verò illi apparuit, jussit regredi ad dominam suam, seque illi submittere, & humiliare.

De Ismaele varia est tùm Hebræorum, tùm Christianorum sententia: omnes tamen conveniunt, illum multis in rebus peccasse, & saltē in eo, quòd cum Isaac adhuc puero licentius ageret, sive ad Idololatriam, sive ad actus obscenos, provocando, sive contumeliosè tractando, sive percutiendo: quamobrem meritò à Sara unà cum matre domo suis eiecit. Verba etiam illa Pentateuchi de Ismaele: *Hic erit servus homo: manus ejus contra omnes, & manus omnium contra eum*; ostendunt, illum fuisse barbarum, ac rudem, & rixarum amicum, & servituti similem, quàm homini: quamobrem Hebraicè vocatur *נֶגֶד* idest *Onager*, seu *asinus sylvestris*. Et

S. Paulus in Epistola ad Galatas, cap. 4. asserit, illum persecutorem fuisse fratris sui Isaac. Postremò de Ismaelitis, & de Hægarenis, nihil laude dignum, sed tantummodo, quòd vituperationem mereatur, invenitur in Scripturis, & præsertim quòd populo Dei iniqui semper infestique fuerint. Alia ex parte, cùm in Sacris Literis nominatur Abraham, frequenter adiunguntur illi Isaac, & Jacob, nunquam verò Ismael: quia scilicet vera Religio, quam professurum erat semen Abraham, non in Ismaele, sed in Isaac, & Jacob, eorumque posteris inveniēda erat. Quamobrem idem S. Paulus loco citato, comparat Isaac, & Ismael veluti Cælum, & Terram; libertatem, ac servitutem; populum electum, & populum reprobatum.

Tertiò allegant Doctores Moslemi, & præsertim Auctor libri de confirmatione Religionis, verba illa

Moylis ad Israelitas Deuteronomii cap. 18. *Prophetam è medio tui è fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audietis*. Hæc verba expendens Adversarius, ita loquitur: *Hic sermo indicat nobis verba Alcorani gloriosi. At Judæi ex propria opinione esserunt, nullo modo hic Mahumetum, vel ejus Prophetam munus prædici: sed Job, aut alium Prophetam promitti; cum filii Israel alios fratres habeant, præter filios Ismael. Quibus nos ita respondemus: Vos fatemini nullum fuisse inter filios Esau Prophetam. Quòd si hujusmodi Prophetam fuit inter filios Israel, quid sibi volunt verba illa Dei in ultimo Pentateuchi capite: Et non surrexit Prophetam ultra in Israel sicut Moyses? Et ex quamam gente erit hic Prophetam, quem esserit Deus futurum sicut Moysen? Hic nihil est quod respondeant, sed necesse est penitus obmutescant.*

Respondemus, hoc argumentum nullius esse momenti. Primò, quia Prophetam, quem Deus promittit in eo loco Pentateuchi, suscitandus dicitur è medio, seu, ut legitur in fonte Hebraico, ex interioribus Israelitarum, & è fratribus eorum. At nunquam, & nunquam Ismaelicæ Israelitarum fratres in scripturis dicuntur, sed hostes, & extranei cenentur. Secundò: Verba illa: *Non surrexit Prophetam ultra in Israel sicut Moyses*, non repugnant cum promissione Dei, venturum esse alium sicut Moysen: & ad hanc difficultatem respondent Doctores Hebræi lib. 3. Iecharim cap. 20. his verbis: *Nullo modo fieri potest, ut non surgat aliquando Prophetam similis Moysi, atque etiam major illo. Verum ita explicanda sunt verba illa, non surrexit sicut ille. non ut nunquam futurus sit ullus similis illi absolute: sed tantum, ut non futurus sit similis illi in aliqua peculiari qualitate. Vel, ut toto eo tempore, quo Prophetam futuri sunt post eum, usque ad Prophetam cessationem, nullus surrexerit sit similis illi. Verum possed erit non solum similis, sed etiam major Moysè. Et Auctor Nove Scialon lib. 9. cap. 5. hæc habet. *Rex Messias erit supra Abraham, & supra Moysen. Et vere etiam dicitur supra Angelos Administratores.* Quòd verò hoc vaticinium pertinet ad Messiam, non solum affirmat S. Petrus in Actis Apostolorum cap. 3. sed etiam aliqui Doctores Mahumetani; & inter eos Ahmed filius Abdolhalimi in sua Apologia his verbis: *Dicunt nonnulli eorum (Judæorum,) hunc non esse sermonem affirmativum, sed interrogativum in sensu negantis: non secus, ac si diceretur: An suscitabo filium Israel Prophetam? Inserendo: nequamquam suscitabo. Hoc modo corrumpunt, & depravant Judæi vaticinia spectantia ad Christum. Verum hoc nihil apud Mahumetanos, & Christianos detrahit de vero, legitimoque sensu eorumdem, & Christiani vaticiniorum.* Postremò adverto, non esse novum in Scripturis hunc modum loquendi, nimirum quòd inter multos insignes viros, dicitur de unoquoque singillatim, nullum illi similem esse, vel simile. Exemplum sunt lib. 4. Reg. cap. 18. ubi dicitur de Rege Ezechia: *Tost eum non fuit similis ei de cunctis Regibus Juda, sed neque in his, qui ante eum fuerunt.* Eadem penè verba dicuntur de Rege Josia cap. 23. *Similis illi non fuit ante eum Rex: neque post eum surrexit similis illi.* Et nihilominus tam de hoc, quàm de illo asseritur fuisse prorsus similes David, cap. 18. de Ezechia dicitur: *Fecitque quod erat bonum coram Domino juxta omnia, que fecerat David pater ejus.* De Josia verò cap. 22. *Ambulavit per omnes vias David patris sui, non declinavit ad dexteram,**

teram, neque ad finistram. Ne falsitas ponatur in Sacris Literis (quod absit,) dicendum est, his modis loquendi vel denotari tantummodo excellentiam magnam personarum; vel affirmari, in aliquibus quidem nullum similem habuisse: in aliis tamen non solum similes, sed etiam superiores illi fuisse. Et ita neque Messias ipse fuit in omnibus similis Moysi.

Quartò. Adducit item Auctor verba illa Deuteronomii cap. 26. quibus ita alloquitur Deus Israelitas juxta originem Hebraicam: *Et Dominus condixit te hodie, ut sis ei in populum peculiarem . . . . & ut faciat te excelsum super omnes gentes, quas fecit: ad laudem, & ad nomen, & ad decorem, & ut sis populus sanctus Domino Deo tuo*. Ita igitur arguit hic Auctor: *His verbis innuit Deus gentem Mahumetanam. Quae enim sunt haec gentes, quas asserit Deus se creasse ad laudem, & nomen, & gloriam?*

Verum hoc testimonium facit potius contra Mahumetanos: ostendit enim, Deum facturum esse Israelitas excellentiores illis gentibus, per quas Mahumetani putant se significari. Sed simpliciter respondendo, Auctorem hallucinari, dum verba illa, *ad laudem, & nomen, & honorem*, refert ad gentes, quas creavit Deus, cum referenda sint ad Israelitas; atque id patet ex ipso contextu, & etiam ex eo quod post verbum, *creavit*, tam in Originali Hebraico, quam in exteris versionibus, ponatur distinctio. Clarius septuaginta Interpretes, quos Moslemi exteris praesertunt, ita vertunt: *Dominus elegit te hodie, ut esses sibi populus peculiaris, sicut dixit tibi; ut custodias omnia precepta ejus; & ut esses sublimis super omnes gentes; qui fecit te nominatum, & gloriosum, & honoratum, ut esses populus sanctus Domino*.

Quintò. Profert Ahmed filius Abdohalimi verba Psalmi 149. hoc modo: *Dixitque David in Psalmis: Laudate Dominum laudatione nova: & letetur inter creaturas ille, cujus Deus gentem elegit, & dedit illi victoriam, & feliciter direxit bonos ex eis cum honore. Laudabunt eum in cubilibus suis, & magnificabunt eum vocibus altis: in manibus eorum gladii duarum acierum, ut ulciscatur per eos de gentibus, quae non servivnt illi*. Existimat Auctor, hoc esse vaticinium de gente Mahumetana, eo quod hæc magnificet Deum vocibus altis è Turribus Meschitarum, advocans populum ad quinque Orationes, quas dicit esse laudationem novam: quia nulla gens hunc morem servat. Hebræi enim tubis, Christiani Campanis, ad preces indicandas utuntur. Præterea Mahumetani, qui primi secuti sunt Mahumetum, gladiis duarum acierum uti sunt, quibus Provincias debellarunt. Insuper Mahumetani laudant Deum in cubilibus suis, quia dum orant, si stare nequeunt, sedent: si vero ledere non possunt, jacent super cubilia sua extensi. Christiani verò neque laudant Deum elatis vocibus, neque habent in manibus gladios duarum acierum ad pugnantium contra Infideles. Imò improbandos eos, qui gladio infideles oppugnant.

Respondemus primò. Depravatè, & infideliter verba Psalmi illius asseri. Secundò, ex ipso contextu liquet, tibi sermonem esse de Israelitis, non de Ismaelitis, dicitur enim inter alia, *letetur Israel in eo, qui fecit eum, & filii Sion exultent in Rege suo*. Tertiò. Nimis frivolis argumentis probatur hic agi de Ismaelitis, seu Mahumetanis: quòd nimirum hi elatis vocibus è turribus invocant ad preces, neque utantur tubis, vel campanis, sicut Judæi, & Christia-

ni: quòd utantur contra infideles gladiis bicipitibus: quòd orant jacentes in cubilibus: quòd quinque eorum preces sint laudatio nova, & aliz hujusmodi in eptæ, quas satis est irridere, quàm confutare.

Sextò. Affirmat idem Auctor verba Psalmi 44. quæ incipiunt à vericulo tertio: *Speciosus formosus præ filiis hominum, esse vaticinium de Mahumeto*.

Respondeo. Totum illum Psalmum, non solum ex dicto S. Pauli in Epistola ad Hebræos cap. 1. Verùm etiam ex consensu Hebræorum, & Christianorum, & quod majus est, ex confessione ipsius Ahmed, ad Messiam, non ad Mahumetum pertinere. Ita enim scribit ille in Apologia pag. mihi 60. oppu-

gnans Christi Divinitatem. وما بين قولنا في خلق الصبيم ان وقع له لانه منح اللدبر والذير ومسحه الله تبارك وتعالى وقد قال داود في زبورنا قولنا يشهد على ذلك بينه من اجل هذا مسحك الله الملك اكثر مما مسح به نظريك فلان داود بهذه الآية معني الصبيم وان مسحه الله والده مصطفا مكرم بزيادة على نظرائه

Inter ea, quæ magis confirmant dictum nostrum de esse Christi creato, illud est, quòd hoc nomen, *Messias*, impossibile fuit illi eo quòd ad Prophetiam, & ad felicitatem unctus fuerit à Deo benedictio, & ex-celso. Et quidem dictum Davidis in Psalmis hoc idem testatur: *Ait enim: Propterea unxit te Deus Deus tuus pliusquam unxit consortes tuos. Innuit autem David his verbis significationem hujus vocis, Messias; quia scilicet unctus fuit à Deo, & electus ab eo supra omnes consortes suos: hæc Ahmed. Quantomore miror nunc, adeo sui oblitum fuisse, ut trahere velit ad Mahumetum, quæ illi nullo modo conveniunt, sed absolute debent exponi de Christo.*

Septimò. Objicit idem ex Psalmo 47. pro Mahumeto testimonium, his verbis: *Dixit David in quodam Psalmo: Dominus noster magnus, laudabilis valde. Hujus verò interpretatio est: Deus noster sanctus, & Mohammed cooperavit totam terram letitia magna. Manifestavit autem David nomen Mahumeti, & patriam ejus, quam civitatem Dei appellavit, docuitque, verbum ejus universam terram replere.*

Respondeo, nullo modo hic prædici Mahumetum, vel Meccam, sed totum Psalmum referri ad Jerosolyam, ac montem Sion, Templumque in eo fundatum, ut patet ex illis verbis: *Fundatur exultatione universa terra mons Sion. Letetur mons Sion, & exultent filia Juda. Circumdate Sion, & complectimini eam*. Fundamentum verò adversarii nimis

leve est, ac ridiculum; quia scilicet nomen *محمد* *Mohammad*, sive Mahumetus significat, *laudatus*, seu *laudabilis*, & in hoc Psalmo Deus appellatur *laudabilis*: putat hic prædici Mahumetum; & quæ hie dicitur *Civitas Dei*, esse Meccam patriam illius; quo nihil insulsius dici potest. Adde in nulla verosimilitudine Arabica Deum hic dici *محمد* *Mohammad*, sed

*موساباب* *Mosabbab*; quod item significat *laudatus*: Hebraicè autem est *מְהוּלָל* *Mehullal*; quorum neutrum habet ullam similitudinem cum nomine *Mohammed*.

med. Quin nec ipse Ahmed habet محمد *Mohammad*, sed محمّد *Mahmud*. Verùm quid ego in his nugis iteram?

Ὀστὰνδ. Abutuntur duo prædicti Auctores verbis Psalmi septagesimi primi, cujus initium est: *Deus judicium tuum Regi da*; falsò asserentes, ea, quæ in hoc Psalmo continentur, non Christo, sed Mahumeto convenire.

Respondeo, nonnulla non solum Mahumeto, sed etiam cuivis magno Regi, seu Monarchæ, præfertim pio, posse aliquo modo in hoc Psalmo convenire. Verùm titulus ipsè Psalmi, qui in fonte

Hebraico est שלמה in Salomonem, ostendit illum

nullo modo ad Mahumetum pertinere, Communis porrò tùm Hebræorum, tùm Christianorum sententia est, agi hic de Messia sub figura Salomonis, ex cujus progenie Messias erat nasciturus. Præterea si omnia, quæ in hoc Psalmo continentur, collectim fumentur, nulli nisi Christo possunt convenire. Dicitur enim in eo: *Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum*. Prima horum verborum pars non potest convenire nisi alicui ex stirpe Isaac, vel Jacobo prognato; his enim tantummodò dictum fuit à Deo: *In femine tuo benedicentur omnes Tribus Terræ, vel omnes gentes terræ*. Hoc verò de nullo ab his duobus oriundo dici potest, nisi de Christo, per cujus Evangelium, ac fidem benedictæ sunt omnes nationes Orbis terrarum. Neque ullus adhuc ab Isaac, & Jacob exortus, magnificatus fuit ab omnibus gentibus præter Christum, qui non solum ab omnibus Christianis, verùm etiam ab omnibus Mahumetanis tamquam Messias, & Verbum, ac Spiritus Dei magnificatur, & honoratur; imò & adoratur, illa saltem adoratione, quam Mahumetani creaturis concedunt: dicitur enim: *Et adorabunt eum omnes reges terræ*. Porrò omnes reges, qui adorant Mahumetum, adorant etiam Christum: ad innumerum propè Reges, & Principes adorant Christum, qui non adorant Mahumetum, neque ullo eum dignantur honore.

Præterea Christus ab Imperatore Romano, & à Regibus serè totius Orbis adoratus fuit vera, propriaque adoratione latræ, quæ soli Deo convenit, licet àlicui deinde ab illius adoratione resiliierint. Sed nescio qua fronte Mahumetani verba hæc Prophetæ suo tribuant, qui vituperent Christianos, & Judæos, quòd Pontifices suos, & magistros adorent, idest flexis genibus, honorent; cum dicant, adorationem hanc uni Deo convenire. At enim, quomodo, iniquiunt, verificatur de Christo: *Et dominabitur à Mari usque ad Mare, &c*. Facile responderetur, dominium Christi dilatatum fuisse à Mari ad Mare, & usque ad terminos Orbis terrarum, per prædicationem Evangelii, per quam regnum suum univèrsum per Orbem dilatavit.

Sed objicit Adversarius primò: Christus non liberavit pauperes à potentibus, neque humiliavit calumniatores.

Respondeo, Christum dum viveret, semper pauperum, & inopem se patronum gessisse, & contra potentiores, ac divites, pauperumque oppressores proclamasse. Neque verò necesse est, ut omnia, quæ de Christo prædicta sunt, ipsemet dum viveret, compleverit (hoc enim neque in suo Mahumeto Moslemi exigunt.) Satis est, ut per legem suam, ac Vicarios suos, processu temporis hæc perfecerit. Vera

tamen hujus loci intelligentia est, quòd Christus homines à Dæmonibus, & à servitute peccati liberaverit, tamquam pauperes, & inopes à potentibus, & calumniatoribus: Satanæ enim Græcè dicitur διάβολος, idest calumniator.

Objicit secundo ad ea verba: *Et adorabunt de ipso semper, tota die benedicent ei*; hæc non verificari de Christo, sed de Mahumeto, pro quo Mahumetani jugiter preces, & benedictiones effundunt, præ-

sertim dum illum nominant, verbis illis: *صلى الله*

idest *Oratio Dei, & pax super illum*.

Respondeo primò: Etiam si Christiani non orant pro Christo, quia, ut benè notat Adversarius, colunt eum tanquam Deum, nec putant illum indigere orationibus hominum: ipsi tamen Mahumetani orant pro eo, dum illum nominantes, addunt plerumque eandem formulam *صلى الله عليه* vel saltem

*رضي الله عنه*, idest *Tax super eum*: vel illam, *رضي الله عنه*

Complaceat sibi Deus de illo.

Respondeo secundo, duplici modo posse verba

Psalmi explicari: primò, ut idem sit orare pro aliquo, ac Deum precari, ut liberet eum ab aliquo malo, quod patitur: vel concedat ei aliquod bonum, quo caret. Secundo, ut idem sit, ac laudem, benedictionem, & faustas acclamationes eidem tribuere. Priori modo, ne Mahumetani quidem intendunt orare pro suo Mahumeto. Posteriori autem non solum Mahumetani, sed etiam Christiani semper, & ubique orant pro Christo, dum illum semper laudant, & benedicunt, & præterea dum orant Deum, ut illius nomen, & Religionem dilatet per totum Orbem terrarum.

Postremò, nullo modo conveniunt Mahumeto verba illa: *Orietur in diebus ejus justitia, & abundantia pacis*: cum totam ferè vitam inter bella, arma, prædas, rapinas, cædæque transegerit. Referunt enim Chronologi Moslemi, ipsum sexaginta, ac duo bella partim per se, partim per Duces suos gessisse:

نامي اللصمة والقتال *Prophetam belli, & interfectorem, seu Sanguinarium*.

Nondò: Proferunt Moslemi (ut affirmat Abul-Pharegus in libro, quem scripsit de rebus Arabum) ex Psalmo 49. verba illa: *Ex Sion species decoris ejus, Deus manifestè veniet*. Quæ ipsi legunt eum Interprete Syro. *أصليلاً محمداً المهر الله من صهيون*

*Coronam laudatam Deus manifestavit ex Sion*. Ubi

vox *محمداً* laudatam, habet eandem originem ac nomen محمد *Mohammad*, à verbo *حمد* laudare.

Ajunt propterea (inquit Abul-Pharegus) *الأكليل*

*Coronam indicat* *رمز على الملك والحمد على محمد*: *laudata verò, significat Mahumetum*.

Respondeo primò, in nulla versione Arabica inveniri vocem illam *محمداً*; sed tantum *محمداً*, quæ

est etiam in textu Syriaco. Respondeo secundo, frivolum omnino, ac vanum esse, super hujusmodi nomen allusiones, præsertim dum non sunt in fonte originario, sed in versionibus, religionis mysteria fundare. In fonte autem Hebraico ita legitur. *Ex Sion perfecti decoris, Deus affulsit*. Ubi neque *Corona*,

na, neque laudata habetur. Respondeo tertio, Coronam hanc laudatam, non ex Mecca, vel ex Pharan, sed ex Sion manifestandam fore prædici. Porro Sion non ad Ismaelitas, sed ad Israelitas pertinet, & ex eo non Alcoranus, aut Mahumetus, sed Evangelium, & Christus exit.

Decimo. Afferit Ahmed, allicque sapientes Moslemi vaticinium pro Mahumeto ex cap. 42. Isaïæ, cuius initium est: *Ecce servus meus, suscipiam eum*: totumque illud caput pro eodem interpretantur. Et quamvis multa perperam, ac perversè alleget Ahmed, sed multa ex variis Isaïæ locis consarcinet: nihilominus Auctor libri de confirmatione Religionis, totum hoc Isaïæ caput fideliter atque integrè adducit. Ex quo constat, Doctores Mahumetanos in allegandis Sacris Scripturis, Judæorum, vel Christianorum uti admiuicilo, à quibus, vel ob inficitiam, vel ob malitiam, non raro decipiuntur.

Inter alia, in quibus hallucinatur Ahmed, est illud, quod Hebraica verba in secundo versu, *לא יצחק*

*Non clamabit*: vertit *لا يضحك* *Non ridebit*, quasi Hebraicè esset *צחק*: quod quàm parum conveniat Mahumeto ex eo constat, quòd Auctor libri de signis Directionis cap. 3. Sect. 8. tribuit illi tamquam à Sacris Scripturis prædictum Epitheton *المضحك* idest *Risor*, seu *pronus*, ac *frequens ad risum*.

Verùm ne dantiis in huius testimonii confutatione tempus teram, dico, hoc Isaïæ vaticinium omninò de Christo intelligendum esse: ita enim intelligit Sanctus Mattheus in suo Evangelio cap. 12. Septuaginta etiam Interpretes, quos Ahmed cæteris præfert, de Messia sub nomine Jacob, & Israel, ex quo Messias natus erat, exponunt hoc modo: *Jacob pater meus tucbor eum; Israel electus meus, suscipiet eum anima mea*. Hebræi etiam de Messia communitè accipiunt: quare Thargum ita hæc verba interpretat: *Ecce servus meus Messias, adducam eum, in quo complacuit sibi Verbum meum; dabo spiritum meum super eum, iudicium meum revelabit gentibus*. Etiam R. David Kimhi hæc verba exponens, ait: *Iste est Rex Messias*. Hinc accedit, nullo modo ea, quæ in hoc capite dicuntur, Mahumeto convenire. Hic enim describitur, Vir mitis, & humilis, qui sine strepitu, ac tumultu legem suam gentibus esset laturus. At Mahumetus strepitu armorum, ac tumultu præriorum undequaque debachatus Alcoranum suum promulgavit. Postremò ille, qui hinc prædicatur, asseritur mittendus à Deo *in sudus populi, & in lucem gentium*. At sedus populi (qui cum contradistinguitur à gentibus, Israeliticis intelligitur) non fuit initium à Deo cum Ismaelè propter Mahumetum, sed cum Isaac propter Messiam.

Pergit Ahmed referens verba Isaïæ, sed tribuens ea Davidi, hoc modo: *Dixit David in suis Psalmis: Lætatur deserta, & civitates eorum: Fiat servus Cedar in prata: & landent habitatores petrarum, & vociferentur de verticibus montium cum laude Domini, & vulgent landes eius in tabernaculis campestribus*. Mox subdit Auctor Mahumetanus: *Et quamvis gens habitat in desertis, præter gentem Mahumeti? Et quis est Cedar, nisi filius Ismaelis, qui fuit avus Mahumeti? Et quinam sunt habitatores petrarum, & cacuminum montium, nisi Arabes?*

Sed respondemus, meritò Prophetam Arabiæ deserta, populos Cedar, & habitatores rupium ad laudandum Deum invitare, quia per Christi adventum,

& per Pauli Apostoli, aliorumque Apostolicorum hominum prædicationem maxima Arabiæ pars Christianam fidem suscepit; & omnia illius deserta, ac montes Sanctorum Monachorum cæteris repleta sunt, qui assidue die ac nocte laudes Deo concinebant. Porro quòd Christiana religio in Arabia flourerit, habemus testimonium ipsorum Mahumetanorum, inter quos Sciaher Sætanus, plurimos in Arabia Christianam fidem professos, fuisse ingenuè fatetur. Auctor verò libri *المستوفى* *Almostareph*, refert, Christi fidem flourisse præcipuè in Tribu Rabiaz, & Gossani, & Codahz: & præterea in Tribubus Baharæ, & Taruchi, & Tagebi: multos etiam ex Tajsensibus, & Hrensibus unà cum Rege Nomano filio Regis Abulmondari, & Regina Mauvia ipsius uxore Christianos fuisse. Erant porro in Hira Urbe regia, multa, & magnifica templa, teste Phiraubadio. In Nairan quoque, Jemanensis Arabiæ provincia, Christi fides vigeat, quemadmodum scribunt Abulpheda, & Sophiodinus. Præterea Caïsus Zoehiri filius, Rex Arabum, non solum Christo nomen dedisse, sed Monasticam quoque vitam amplexus fuisse, sed Auctoris referunt. Ex historiis autem nostris innumeros propemodum pro Christi nomine in Arabia martyrio coronatos fuisse accipimus. Quin & tres Magos, Christi Infantis adoratores, ex Arabia advenisse, atque illuc regressos Christi nomen fidemque invexisse, probatissimi Auctores affirmant. Si quid igitur ex Sacris Literis habemus, quod pro Arabibus faciat; eoique divinarum laudum præcones futuros prænunciat, nullo modo cogit nos, ut ad ineptas, ac stolidas Moslemorum vociferationes recurramus, cum tantam Christianorum multitudinem, quæ Deum corde, & ore in Arabia, ejusque desertis laudavit, habeamus. Quia & hoc tempore non desunt ibi, qui hoc idem præstent.

Atqui verius, rectiusque dici potest, Cedaris deserta, ac montes Arabiæ, mysticè præfigurare universam gentilitatem: Cedar enim tenebras, vel obscuritatem significat: deserta autem infœcunda sunt, ac feris plena: per quæ Gentiles populi non solum in Sacris literis figurantur. Omitto aliis levioribus ex hoc capite desumptis argumentis respondere.

Undecimò. Idem Auctor Ahmed filius Abdolhalimi, & alius Auctor item nomine Ahmed, cognomine Alabedin, & alii Doctores Moslemi concorditer proferunt Auctoritatem ex cap. 21. ejusdem Prophetæ, his verbis: *Et in vaticiniis suis dixit Isaïas: Dissimulasti mihi: Surge Speculator, & contemplantur quod videbis. Et dixi: Video duos equites adventantes; alter est super Asinum, alter super Camelum. Dicit alter eorum alteri: Ceciderunt idola Babylonis, & cultores eorum in mare. Equitator Asini Messiam significat: consensor autem Cameli Mahumetus esse intelligitur. Magis porro celebre, ac vulgatum est Mahumetum consensisse Camelum, quàm Messiam Asino insensisse. Et quidem per Mahumetum Babylonis idola ceciderunt.*

Ut nihil de inepta, ac depravata verborum interpretatione dicam; respondeo, nimis ridiculam esse Moslemorum Doctorem simplicitem, dum in Sacrarum Scripturarum expositione ita uni, aut alteri verbo, quod pro re sua facere putent, inhærent, nulla vel præcedentium, vel subsequentium verborum habita ratione. Prædicat hoc loco Sacer Vates, Babylonis per Medos, ac Perlas devastationem: & per Ascensorem Asini (seu per curram tractum ab Asino) Cyrum Perfarum Regem: per

ascen-

asceforestem autem Cameli, seu currum tractum à Camelo, Darium Medorum Principem designat: atque hos eosdem Idumæam, & Arabiam, præsertim Cædarenam, devastatos esse motu vaticinatur illis verbis: *Et auferetur omnis gloria Cedar, & reliquæ numeri sagittarum fortium filiorum Cedar imminuentur.* Præterea hic Eques uterque tanquam belli, ac tumultus auctor introducitur: id quod, ut Mahumeto conveniat, Christo certè Regi pacifico convenire nullo modo potest.

Præterea si Mahumetanus ipsis credendum sit, non magis Cameli, quàm Asini infessor Mahumetus dicendus est. In libro enim *اعلام الادي*, seu *de signis Directionis*, Sect. 8. dicitur Mahumetus ipse asseruisse, prædictum esse à quodam Propheta Judæo, scriptum de se in Pentateucho: *هو اخر الاديه*: *Ipse erit novissimus Prophetarum, & omnium eorum excellentissimus. Asinum equitabis, & veste, quæ totum corpus operiat, induetur.* Gelaeddinus quoque in Sura 49. Alcorani v. 8. ita scribit: *Cùm Mahumetus asino vellus transiret juxta locum, ubi erat quidam nomine Ebnobaja, contigit, ut asinus mingeret. Tunc Ebnobaja dixit naves præcluse, ac si fatorem lotii ferre non possit: sed alius quidam, nomine Ebnorauaba, juravit per Deum, lotium asini Mahumeti suavius musco redolere. Hinc exorta inter utriusque gentem rixa, alii alios manibus, & crepidis, palmarumque ramis verberare ceperunt.* Præterea Ismael filius Aly refert in vita Mahumeti, illum quatuor habuisse asinos ad equitandum, quorum duo erant coloris nigri. Vide quoties Mahumetus asinis usus sit, quorum opem semel tantum Christum sibi ad iter habendum acceverit.

Asserere autem, per Mahumetum Babylonis idola corruisse, merum est mendacium: multo enim antè, quàm Mahumetus nasceretur, Babylon diruta fuerat: ita ut D. Hieronymus, qui supra centum annos Mahumetum præcessit, scribens in cap. 13. Isaïæ, assermet, ævo suo solum Babylonicorum murorum ambitum relictam fuisse, cùm intus tantum nemora, & sylvæ ad venationem viderentur.

Duodecimò. Producent idem Auctores vaticinium de Urbe Mecca, patria Mahumeti, ex cap. 60. ejusdem Prophetæ in iis verbis: *Leva in circuitu oculos tuos, & vide: omnes isti congregati sunt, venimus ad te: cum reliquis, quæ sequuntur: quæ tamen satis prævidè interpretantur.*

Sed respondeo. Prophetam hoc loco ne Meccam quidem somniasse: omnia enim verba sua ad Jerusalem dirigè, vel ad Sion, ut patet ex ultimis verbis capituli præcedentis. Quomobrem septuaginta Interpretes expresserunt in ipso principio capituli nomen Jerusalem *قوتة قوتة* *Γερusalem*: quod fortè ex Hebraïco Textu incuria librario rum excidit. Non distitebatur tamen; verba Prophetica non posse nisi de Cæsarea Jerusalem plene, legitimèque explicari, ut totum Textum percurrere manifestè patebit.

Decimotertio. Aliud de Mecca vaticinium profert idem Ahmed ex cap. 34. ejusdem Prophetæ in illis verbis: *Latere, & exalta sterilis, quæ non pariebas, & erumpit in laudes, & gaude, quæ non concipiebas, &c.* Sterilis nomine, Meccam intelligit, quæ antè Prophetæ Mahumeti adventum non

pariebat: parentis verò nomine, & habentis prolem, Jerusalem vult significari.

Sed breviter respondeo, ex testimonio Divi Pauli in Epistola ad Galatas cap. 4. pro sterili intelligi Jerusalem, quæ de sursum est, nempe Ecclesiam gentium à Christo congregatam. Pro illa autem, quæ habet virum, & prolem, Jerusalem terrenam, populum scilicet Judæorum. Nonnulli expositores pro sterili accipiunt populum Hebraicum post captivitatem Babylonicam: quemadmodum pro habente virum, & prolem, eundem populum ante captivitatem Babylonicam: & hunc volunt esse literalem sensum hujus loci.

Decimoquarto. Profert idem Auctor, tanquam oraculum de Mahumeto, verba illa ejusdem Prophetæ cap. 9. *Parvulus natus est nobis, &c.* Quæ ipse ita depravatè allegat: *Natus est nobis adolescens, & erit in miraculum, & in sanctum nuncium: & natus niger erit super humeros ejus, Archon pacis: & ipse filius scientia præditus sedebit super solium David.* Mox subdit: *Dicitur Archon in Evangelico idiomate, Magnum, seu Principem sonat.* Porro Deum Isaias eum appellavit eo modo, quo Moyses in Tentateuco Deus Tbaraonis dicitur fuisse: & quo David de magnatibus populi sui dixit: *Ego dixi, Dii estis. Et quidem veraci vaticinio testimonium Isaias Mahumeto perhibuit, suis illum epithetis, signisque describens, inter quæ præcipuum est, natus niger, quem natum nec Salomon, nec Christus habuit. Manifestè etiam illud designavit, dum asseruit, super Thronum David eum sessurum: nimirum filiorum Israel in Regno, Principatu, & Propetia heredem futurum.*

Respondeo: Non nisi amentis hominis esse, putare Isaiam genere Judæum, ut civibus suis fultum nuncium asserret, Mahumeti adventum iidem prædixisse, qui Judæorum hostis infensissimus fuit, eoque non solum ex Arabia, sed ex universo terrarum orbe eliminare semper studuit.

Respondeo secundò: Magnam infidelitatem, vel incertitiam ostendere adverstariam, dum pro *القائمة* idest Imperio, vel Principatu, vertit *القائمة*, idest nævum nigrum, alludens ad nævum quemdam pilosum, quem, tanquam Prophetiæ characterem subulantur Moslemi, Mahumetum inter humeros habuisse: cùm tamen Isaias de Sceptro, Imperii signo, quod Puer non inter humeros, sed super humerum gestaturus erat, loquutus fuerit.

Respondeo tertio: Nullo modo quadrare in Mahumetum ea nomina, quibus puer hic à Propheta insignitur, præsertim, *Deus, & Princeps pacis.* Non enim scribitur hic Deus Hebraicè, quemadmodum

tribuitur Moyse, & Magnatibus Davidis, *אלהים*: sed *الله*, quod nomen absolutè de Deo tantum vero dicitur in Sacris literis. Addo, nunquam, & à nullo Mahumetum *Deum* appellatum fuisse: Christum autem Deum quotidie à Christianis appellatur. Minimè etiam convenit Mahumeto, ut appelleretur *Princeps pacis*, quem sui Prophetam gladii, & Apostolum belli communiter vocant, & ipse Mahumetum se talem vocavit, & talis re vera fuit, ut jam supra adnotavimus.

Demùm de hoc puero dicitur. *Super Solium David, & super Regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, & corroboret in judicio, & iustitia à modo, & usque in sempiternum:* id quod de Mahumeto nullo

nullo modo dici potest. Porrò ex verbis Angeli in Evangelio S. Lucæ cap. 1. constat, hæc verba de Christo fuisse verificanda, dum idem Angelus dixit matri ejus: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, & regnabit in domo Jacob in æternum, & regni ejus non erit finis.* Ex verbis etiam Davidis Psal. 131. & Hieremias cap. 23. habetur, manifestè: *Natum alium nisi eum, qui foret ex semine David, Jessurum super Thronum ejus.* Quamobrem verba Isaia: hoc loco ita interpretatur Thargum: *Dixit Propheta domui David, quia Infans natus est nobis: & suscipiet super se legem ad servandum eam: & vocabitur nomen ejus ab antiquo, mirabilis consilio, Deus, fortis, permanens in sæcula sæculorum, Messias.*

Decimoquintò. Ex eodem Propheta cap. 49. à verbis illis: *Eccè in manibus meis descripsi te*, productum idem Ahmed oraculum de Urbe Mecca, & illius templo.

Respondeo, ex ipsi Propheta verbis sole clarius apparere, Isaiam hic vaticinari, non de Mecca, sed de Sion, & Jerusalem: sic enim legitur: *Et dixit Sion: Dereliquit me Dominus: & Dominus oblitus est mei.* Deus verò respondet querelis Sion: *Eccè in manibus meis descripsi te, &c.*

Decimosexto. Allegat idem Auctor, sed perperam, verba illa ex cap. 24. Isaia, qui in Hebraico fonte ita sonant: *Ab extremo terre cantus audivimus, gloriam Justo.* Ahmed verò ita vertit: *لما معنا*

*لما معنا* Certè nos audivimus

*ab extremitatibus terre vocem Mahumeti.* Deinde subdit: *Hic Isaia: clarè prædicit nomen Apostoli Dei Mahumeti.* Neque ullus reperitur Propheta, à Scripturales, cujus propheta alii nomen expresserint, excepto Apostolo Dei. Tum addit, etiam Habbaeue bis nomen Mahumeti expressisse cap. 3. primò dum dixit: *لقد اضممت لما من بها محمد*

*Jam porrò respicendus calum à splendore Mahumeti.* Secundo

dum addidit: *سبينع قمتك افراتا نوما وترتسوي*

*Minister arcus tuus intendet arcus tuus nervos*

*vehementer: & inebriabuntur sagitta ad imperium tuum, à Mahumete.* Notat etiam prima illa verba:

*ان الله جاك من العيمن والقدس من حمل*

*An Deus à meridie venit, & sanctus à monte*

*Pharan:* asserens, Pharan esse Meccam patriam Mahumeti, quæ etiam est in parte meridiana.

Sed respondeamus, neque in Isaia, neque in Habbaeue esse vel minimum vestigium nominis Mahumeti; ut quilibet videre potest tum in fonte Hebraico, tum in Græcis, ac Latinis textibus, tum in cæteris aliis interpretationibus. Dicimus etiam, falsum esse nullius Prophetae nomen prædicitum fuisse ab aliis prophetis: nam Christi Domini nomen, *Jesus*, passim prædicitur in Sacris Literis. Postremò Pharan non esse Meccam, patet ex superioribus dictis. Neque refert, quòd Mecca sit in parte meridionali: nam innumerae aliæ regiones sunt in ea parte: & supra vidimus, cur dicatur Deus à meridie esse venturus. Sed notandum in fonte Hebraico esse, *מדין* ex *Theman*,

quæ vox hic juxta versionem septuaginta significat

Prod. ad refut. Alcorani, Pars I.

locum, qui pertinet ad Idumæos: ut patet in Amos cap. 1. ubi propter scelera Edom, seu Idumææ, minatur Deus, *se missurum esse ignem in Theman, qui devoraret ades Bosra.* Et Hieremias cap. 49. ubi dicitur *Ad Idumæam: Hæc dicit Dominus Exercituum: numquid non est sapientia in Theman?* Porrò si Doctores Mahumetani ad hoc hallucinantur in rebus tam claris, ut confundant Pharan, & Theman cum Mecca, cum hæc tria loca sint inter se diversissima, testibus omnibus Geographis, imò omnibus mortalibus; quomodo credemus, eos fidem servaturos in allegandis Sacris Scripturis?

Decimumseptimum vaticinium desumitur à Moslemis communiter ex cap. 2. Danielis, cujus tamen verba valde infideliter allegat Ahmed, ubi facit Prophetam ita somnium Regis Nabuchodonosor explicantem: *Porrò lapis, quem vidisti, qui percussit, & comminuit statuum illum magnam, erit Propheta, quem suscitabit Deus Cali, & Terræ, cum lege forti; & deiciet omnes Reges terræ, & populos eorum, itant Terra repleatur illo, & gente illius: & manebit Imperium Prophetae illius usque ad finem Mundi.* Tum subdit Ahmed fati Thronificò: *Totum hoc non Messia, sed Mahumeto convenit: hic enim cum lege forti missus est, cunctisque terræ Reges, atque eorum populos deiecit, ac debellavit; itant universus terrarum orbis ab Ortum, usque ad Occasum, eo, atque ejus gente repletus sit. Imperium autem ejus æternum erit, itant nemo unquam illud evertere possit.*

Respondemus, non solum Christianos, sed Judæos etiam tenere, semperque tenuisse, ut certissimum, lapidem illum à monte sine manibus abscissum, qui statuum comminuit, & factus est Mons magnus, & implevit universam terram, Messiam, ejusque Regnum præfigurare: Regnum, inquam, non temporale, sed spirituale, cujusmodi Christi Regnum futurum erat, tam ex oraculis Prophetarum, quam ex ipsius Christi verbis apud Joan. cap. 18. *Regnum meum non est de hoc Mundo.* Neque Mahumetani possunt hoc negare. Ex una enim parte sententur, Prophetas prædixisse, Christum futurum Regem Judæorum, atque omnium gentium, præsertim in illis verbis Psalmi 2. *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion Montem Sanctum ejus: & Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam: & possessionem tuam terminos terræ.* Quæ verba non solum Judæi, sed etiam Mahumetus filius Jacob Auctòr Camis, seu Thesauri Arabici, celeberrimus inter Mahumetanos, de Christo intelligenda esse affirmat. Et ex illis verbis, quæ Angelus Gabriel dixit Mariæ: *Dabit ei Dominus sedem David patris ejus, & regnabit in domo Jacob in æternum.* Ex alia parte non ignorat, Christum nullum in terris Regnum, ditionem nullam, obtinuisse, imò pauperem, & rerum omnium indigentem fuisse. Necessè igitur est, Regnum illius spirituale, ac cælestè, non temporale, ac terrenum fuisse.

Quòd si Moslemi respondeant, Christum, cum redidit in Mundum ante diem Judicij, futurum Regem, & Monarcham totius orbis terrarum, & sub eo aureum sæculum renovandum: nos contra respondebimus, hoc totum fabulam à nobis æstimari. Verùm ut daremus etiam ita futurum, Christum foree Rex major, & universaliòr, quàm Mahumetus: & sic lapis ille Propheticus, etiam in sententia Mahumetani

C

meta-

metanorum, Christo potius, quam Mahumeto conveniret. Sed ut dixi, hunc Christi reditum nos non admittimus.

Illud verò videtur, & est irrefragabile argumentum, nimirum quòd cum Christus agnitus, & receptus sit tanquam supremus Rex, & Monarcha, atque etiam ut verus Deus ab omnibus illis quatuor Monarchiis, quas statua illa Nabuchodonosorica praefigurabat: ita ut ipse Romanus Imperator illum, ut talem adoraverit, & Imperium suum, totumque terrarum orbem, cui praeerat, illi subjecerit; omnino fatendum est, regnum illius regnis illis omnibus successisse: & ipsum esse lapidem illum, qui regna illa omnia evertit, & comminuit, quemadmodum praedixerat etiam David Psal. 2. illis verbis: *Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli conteres eos.* Hæc autem contritio, seu comminatio non potuit esse materialis, alioqui frustra dixisset Deus Christo: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre:* ipse enim hereditatem, ac possessionem suam destruxisset, si eam tanquam vas figuli contrivisset. Contrivit ergo, & comminuit hæc omnia Regna spiritaliter, per prædicationem Evangelii sui, destruendo in eis idololatricam, impietatem, & alia scelera, ac flagitia; & Dei agnitionem, & veramque Religionem ingerendo. Hinc accedit, quòd Regnum Christi hodie, non solum à Christianis, qui vel æquant, vel etiam, ut plerisque placet, superant numero Mahumetanos: sed etiam ab omnibus Mahumetanis recognoscitur, dum illum verum Messiam à Deo in Regem super omnes inunctum confitentur, juxta illud Davidis: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consorziis tuis: intende, prospere procede, & regna. Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, &c.*

Porro verba ipsa Danielis ostendunt, hoc Regnum esse Spirituale, cœlestis, & æternum, nec posse Mahumeto, aut Ismaelitæ convenire. Sic enim dixit Daniel Nabuchodonosori: *In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus Cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur.* (At Ismaeliticum jam non dissipatum est, & traditum Turcis, seu Scythiis: & Regnum ejus alteri populo non traditur.) (Nota hoc appellari Regnum Dei, à quo suscitandum erat: & comminuet autem, & consumet universa Regna hæc (scilicet rediget in nihilum, itaut præ Regno ipsi sint omnia tanquam nihil) & ipsum stabit in æternum: quia incipiens in hoc Mundo per gratiam, perseverabit in æternum in Cælo per gloriam. Confirmat hoc idem cap. 7. illis verbis: *He quatuor bestia magna, quatuor Regna sunt, quæ consurgent de terra. Suscipient autem Regnum Sancti Dei Altissimi, & obtinebunt Regnum usque in sæculum, & sæculum sæculorum.* Sic enim legendum est juxta textum Græcos, & Latinos. Videant Moslemi, regnum, de quo hic agit Daniel, non surrecturum de terra, sicut cætera regna: sed esse Regnum Cælestis, & Sanctorum; & permanentium in æternum. Id elarius confirmat verbis paulo post sequentibus: *Regnum autem, & potestas, & magnitudo regni, quæ est super omne Cælum, datur populo Sanctorum Altissimi, cuius Regnum, Regnum sempiternum est, & omnes Reges servient ei, & obediant.* Videant Mahumetani, utrum hæc Mahumeto, & Ismaelitarum Regno conveniant, an potius Christo, & Regno ejus Spirituali, & cœlesti.

Vaticinia, quæ pro Mahumeto ex novo Testamento proferunt Doctores Moslemi.

**C**ertissima est apud omnes Mahumetanos fides, Paracleti illius Spiritus nomine, quem Christus promissit in Evangelio S. Joannis cap. 14. 15. & 16. non alium, quàm Mahumetum significari. De hoc, sustulit Ahmed filius Abdolhalimi, Auditor *باجد الله*, Confirmationis Religionis, & alii sapientes Moslemi: quorum argumenta adeò infirma, ac stramine sunt, ut nullus operæ pretium existimasset esse, hic illa referre. Verum quicquid de hoc Moslemi ganniant:

Respondemus breviter, certissimum semper, profusque indubitatum fuisse apud omnes Christianos (si paucos aliquos, vel amentes, vel hereticos excipias) Spiritum illum Paracletum, de quo in Evangelio Joannis loquutus est Christus, fuisse omnino eandem, ac illum, qui post quinquagesimum ab illius resurrectione diem, sub linguarum ignearum specie à Cælo demissus est, cum maximis prodigiis, super Apostolos in cœnacuulo Sion commorantes. Omnes novi Testamenti libri hoc apertissime confirmant. Quòd si verba à Christo prolata rectè perpendantur (quæ in substantia à Doctoribus Moslemis allegantur;) liquidò apparebit, sermonem ejus esse de re, quæ quamprimum futura erat, & in ipsius Apostolis complenda. Neque verum est id, quod fingit Ahmed, Prophetam aliquem, aut Nuncium sibi similem, aut se majorem, qui foret homo, à Christo promissum fuisse. Nam, dum dixit Apostolis: *Mundus non potest eum accipere, quia non videt eum, neque scit eum,* liquidò ostendit, illum, quem promittebat, non hominem visibilem, sed Spiritum invisibilem futurum. Quamobrem S. Augustinus, qui multo tempore ante Mahumetum vixit, hæc eadem verba exponens ait: *Non habet enim invisibiles oculos mundana dilectio, per quos videti Spiritus Sanctus potest, qui videti nisi invisibiliter non potest.* Hoc magis illa alia Christi verba confirmant: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Quæ idem S. Doctor exponens, non secus, ac si crastin hunc Mahumetanos errorem prævidisset, hæc subdit: *Sed ne putarent, quod dicitum est, apud vos manebit, ita dicitum, quemadmodum apud hominum hospes visibiliter manere consuevit, exposuit, quid dixerit, apud vos manebit, cum adjunxit, & in vobis erit. Ergo invisibiliter videtur.*